Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 151/UFFS/2015

ALTERA O EDITAL Nº 130/UFFS/2015 - SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA

VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO SELETIVO 2015/1 PARA

INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL UFFS

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -

UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público as seguintes alterações nos itens 3,

5.4 e 8 do Edital Nº 130/UFFS/2015 publicado no Boletim Oficial da UFFS no dia 03 de

março de 2015, referente à seleção de candidatos para vagas remanescentes do processo

seletivo 2015/1 para ingresso nos cursos de graduação da Universidade Federal da

Fronteira Sul/UFFS, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“3. DAS VAGAS”

“3.1 Quadro de vagas por Curso e Campus”

Curso Campus

Vagas

Remanescentes

no Curso

Vagas Remanescentes por

Modalidade

L1 L2 L3 L4 AC A1

Matemática Licenciatura/Noturno Chapecó 6 0 2 0 3 0 1

Engenharia Ambiental

Bacharelado/Integral
Chapecó 8 3 3 0 1 0 1

Agronomia Bacharelado/Integral Chapecó 1 0 0 0 1 0 0

Administração Bacharelado/Integral Chapecó 2 0 0 0 2 0 0

Filosofia Licenciatura/Noturno Chapecó 27 12 0 8 3 4 0

Geografia Licenciatura/Noturno Chapecó 13 6 2 4 0 0 1

Ciências Sociais Licenciatura/Noturno Chapecó 23 6 4 8 3 1 1

Letras: Português e Espanhol

Licenciatura/Noturno
Chapecó 19 8 4 5 2 0 0

Engenharia de Alimentos

Bacharelado/Integral
Laranjeiras do Sul 26 9 5 6 4 2 0

Engenharia de Aquicultura

Bacharelado/Integral
Laranjeiras do Sul 36 12 6 12 5 0 1

Interdisciplinar em Educação do Campo

Licenciatura/Integral
Laranjeiras do Sul 14 3 3 6 1 0 1

Ciências Econômicas

Bacharelado/Integral
Laranjeiras do Sul 12 1 3 5 2 0 1

Química Licenciatura/Noturno Realeza 2 0 0 1 0 1 0

Nutrição Bacharelado/Integral Realeza 15 7 4 0 0 3 1

Física Licenciatura/Noturno Cerro Largo 2 0 0 1 0 0 1

Ciências Biológicas Licenciatura/Noturno Cerro Largo 20 5 4 6 4 0 1

Administração Bacharelado/Integral Cerro Largo 9 2 2 2 3 0 0

Filosofia Licenciatura/Noturno Erechim 31 13 2 10 2 4 0

Geografia Licenciatura/Noturno Erechim 24 10 1 10 0 3 0

História Licenciatura/Noturno Erechim 19 5 3 7 1 3 0

Ciências Sociais Licenciatura/Noturno Erechim 20 6 2 9 2 0 1

Pedagogia Licenciatura/Noturno Erechim 5 1 3 0 1 0 0

“5.4 No caso de não preenchimento das vagas relativas à modalidade A1, aquelas

remanescentes serão preenchidas por candidatos inscritos pela ordem geral de

classificação.”

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

2

“8 CRONOGRAMA”
Período de inscrições  09 a 11 de março de 2015.

Divulgação dos Resultados  13 de março de 2015.

Período para Realização da Matrícula em 1ª Chamada  16 e 17 de março de 2015.

Período para Recurso Contra Análise de Renda  19 de março de 2015.

Chapecó-SC, 07 de março de 2015.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS